
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОНЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГААДМИНИСТРАЦИЯ ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНАПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 сентября 2024 г. № 900

с. Яр-Сале

Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежнойк взысканию задолженности по неналоговым платежам в бюджетмуниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономногоокруга, главным администратором которых является АдминистрацияЯмальского района
В соответствии со статьями 47.2, 160.1 Бюджетного кодекса РоссийскойФедерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений опризнании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджетыбюджетной системы Российской Федерации», приказом Министерствафинансов Российской Федерации от 15 апреля 2021 года № 61н «Обутверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерскогоучета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учетагосударственных (муниципальных) учреждений, и методических указаний по ихформированию и применению», руководствуясь частью 3 статьи 36, пунктом 5части 1 статьи 52 Устава муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа, распоряжением Главы Ямальского района от24 сентября 2024 года № 1109-к «О возложении исполнения обязанностей»,Администрация Ямальского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить порядок принятия решений о признании безнадежной квзысканию задолженности по неналоговым платежам в бюджетмуниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономногоокруга, главным администратором которых является АдминистрацияЯмальского района, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Создать комиссию по поступлению и выбытию активовАдминистрации Ямальского района и утвердить ее состав согласноприложению 2 к настоящему постановлению.3. Признать утратившим силу постановление Администрации Ямальскогорайона от 14 августа 2023 года № 735 «Об утверждении Порядка принятиярешений о признании безнадежной к взысканию задолженности по взысканиюзадолженности по неналоговым платежам в окружной бюджет, бюджетмуниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономногоокруга, главным администратором которых является АдминистрацияЯмальского района».4. Отделу документационного обеспечения Управления деламиАдминистрации Ямальского района обеспечить опубликование настоящего
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постановления в сетевом издании «ЯТВ» (YAMALTV.ru) и размещение наофициальном сайте муниципального округа Ямальский районе Ямало-Ненецкого автономного округа в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет» (https://yam.yanao.ru).5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить назаместителя Главы Администрации Ямальского района по формированию иреализации внутренней политики.

Заместитель Главы АдминистрацииЯмальского района М.И. Карелин

УТВЕРЖДЁНПриложение 1

https://yam.yanao.ru/
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к постановлению АдминистрацииЯмальского районаот 25 сентября 2024 года № 900

Порядокпринятия решений о признании безнадежной к взысканиюзадолженности по неналоговым платежам в бюджет муниципальногоокруга Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа, главнымадминистратором которых является Администрация Ямальского района
1. Настоящий Порядок принятия решения о признания безнадежной квзысканию задолженности по неналоговым доходам в бюджет муниципальногоокруга Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа, главнымадминистратором которых является Администрация Ямальского района (далее– Порядок, местный бюджет) определяет механизм признания безнадежной квзысканию задолженности по неналоговым платежам в местный бюджет.2. В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса РоссийскойФедерации не уплаченные в установленный срок платежи в местный бюджет(задолженность по платежам в бюджет) признаются безнадежными квзысканию в случаях:1) смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет илиобъявления его умершим в порядке, установленном гражданскимпроцессуальным законодательством Российской Федерации;2) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуальногопредпринимателя – плательщика платежей в бюджет в соответствии сФедеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «Онесостоятельности (банкротстве)» – в части задолженности по платежам вбюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден всоответствии с указанным Федеральным законом;3) ликвидации организации – плательщика платежей в бюджет в частизадолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причиненедостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашенияучредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке,которые установлены законодательством Российской Федерации;4) применения актов об амнистии или помилования в отношенииосужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, всоответствии с которым администратор доходов бюджета утрачиваетвозможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе всвязи с истечением установленного срока ее взыскания;5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления обокончании исполнительного производства при возврате взыскателюисполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4части 1 статьи 46 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Обисполнительном производстве», если с даты образования задолженности,размер которой не превышает размера требований к должнику, установленногозаконодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве)для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет;6) принятия судом акта о возвращении заявления о признании должникабанкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с
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отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов напроведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;7) исключения юридического лица по решению регистрирующего органаиз Единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранеевынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончанииисполнительного производства в связи с возвращением взыскателюисполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4части 1 статьи 46 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Обисполнительном производстве», – в части задолженности по платежам вбюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организациии невозможности ее погашения учредителями (участниками) указаннойорганизации в случаях, предусмотренных законодательством РоссийскойФедерации. В случае признания решения регистрирующего органа обисключении юридического лица из Единого государственного реестраюридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 08 августа2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц ииндивидуальных предпринимателей» недействительным задолженность поплатежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию всоответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению вбюджетном (бухгалтерском) учете;8) вынесения судьей, органом, должностным лицом, вынесшимпостановление о назначении административного наказания, постановления опрекращении исполнения постановления о назначении административногонаказания в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации обадминистративных правонарушениях.3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженностипринимается на основании следующих документов:выписка из отчетности администратора доходов бюджета обучитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджеты согласноприложению 1 к настоящему Порядку;справка администратора доходов бюджета о принятых мерах пообеспечению взыскания задолженности по уплате платежей в бюджетысогласно приложению 2 к настоящему Порядку;подтверждающих наличие обстоятельств, предусмотренныхподпунктами 1 – 8 пункта 2 настоящего Порядка.Перечень документов, подтверждающих случаи признания безнадёжнойк взысканию задолженности по платежам:1) по основанию, указанному в подпункте 1 пункта 2 настоящего Порядка:документ, свидетельствующий о смерти физического лица –плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления егоумершим;2) по основанию, указанному в подпункте 2 пункта 2 настоящего Порядка:судебный акт о завершении конкурсного производства или завершенииреализации имущества гражданина – плательщика платежей в бюджет,являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документ,содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальныхпредпринимателей о прекращении физическим лицом – плательщикомплатежей в бюджет деятельности в качестве индивидуальногопредпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании егонесостоятельным (банкротом);
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судебный акт о завершении конкурсного производства или завершенииреализации имущества гражданина – плательщика платежей в бюджет;3) по основанию, указанному в подпункте 3 пункта 2 настоящего Порядка:документ, содержащий сведения из Единого государственного реестраюридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидациейорганизации - плательщика платежей в бюджет;4) по основанию, указанному в подпункте 4 пункта 2 настоящего Порядка:акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных кнаказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которымадминистратор утрачивает возможность взыскания задолженности поплатежам в бюджет;5) по основанию, указанному в подпункте 5 пункта 2 настоящего Порядка:постановление судебного пристава-исполнителя об окончанииисполнительного производства в связи с возвращением взыскателюисполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4части 1 статьи 46 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Обисполнительном производстве»;6) по основанию, указанному в подпункте 6 пункта 2 настоящего Порядка:судебный акт о возвращении заявления о признании должниканесостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу обанкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещениясудебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле обанкротстве;7) по основанию, указанному в подпункте 7 пункта 2 настоящего Порядка:документ, содержащий сведения из Единого государственного реестраюридических лиц об исключении юридического лица – плательщика платежейв бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;постановление судебного пристава-исполнителя об окончанииисполнительного производства в связи с возвращением взыскателюисполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4части 1 статьи 46 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Обисполнительном производстве»;8) по основанию, указанному в подпункте 8 пункта 2 настоящего Порядка:постановление о прекращении исполнения постановления о назначенииадминистративного наказания.4. При отсутствии подлинников или нотариально заверенных копийподтверждающих документов, за исключением судебных актов, допускаетсяиспользование их копий, заверенных органом (организацией), создавшимдокумент, его правопреемником или иным лицом, имеющим соответствующиеполномочия.5. Состав комиссии по поступлению и выбытию активов (далее –комиссия) утверждается постановлением Администрации Ямальского района.Комиссия является постоянно действующим органом по рассмотрениювопросов признания безнадежной к взысканию задолженности.В своей деятельности комиссия руководствуется КонституциейРоссийской Федерации, законодательством Российской Федерации,нормативными актами Ямало-Ненецкого автономного округа, муниципальныминормативными правовыми актами и настоящим Порядком.6. Руководит деятельностью комиссии председатель комиссии.
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7. Организационное обеспечение деятельности комиссииосуществляется администратором доходов бюджета.8. Основной организационной формой деятельности комиссии являетсязаседание. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но нереже одного раза в год. Заседание считается правомочным, если на немприсутствует не менее половины ее членов.9. По результатам рассмотрения вопроса о признании задолженностибезнадежной к взысканию комиссия принимает одно из следующих решений:о наличии оснований для признания задолженности безнадежной квзысканию;об отсутствии оснований для признания задолженности безнадежной квзысканию. Данное решение не препятствует повторному рассмотрениювопроса о возможности признания задолженности безнадежной к взысканию.10. Решение комиссии принимается простым большинством голосов иоформляется протоколом, который подписывается всеми членами комиссии,присутствующими на заседании. При равенстве голосов решающим считаетсяголос председательствующего на заседании комиссии.11. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности поплатежам в бюджеты оформляется течение трех дней актом по форме ОКУД0510436 в соответствии с перечнем унифицированных форм электронныхпервичных учетных документов класса 05 «Унифицированная системабухгалтерской финансовой, учетной и отчетной документации организацийгосударственного сектора» ОКУД, применяемых при ведении бюджетногоучета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений,утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15апреля 2021 года № 61н, и содержит следующую информацию:полное наименование организации (фамилия, имя, отчествофизического лица);идентификационный номер налогоплательщика, основнойгосударственный регистрационный номер, код причины постановки на учетналогоплательщика организации (идентификационный номерналогоплательщика физического лица (при наличии);сведения о платеже, по которому возникла задолженность;код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, покоторому учитывается задолженность по платежам в бюджет бюджетнойсистемы Российской Федерации, его наименование;сумма задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системыРоссийской Федерации;сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующимплатежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;дата принятия решения о признании безнадежной к взысканиюзадолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы РоссийскойФедерации;подписи членов комиссии.Оформленный комиссией акт утверждается руководителемадминистратора доходов бюджета.Акт направляется на согласование главному администратору доходовбюджета с перечнем документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка.12. Списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учетезадолженности по неналоговым платежам в бюджеты осуществляется
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администратором на основании решения о признании безнадежной квзысканию задолженности по платежам в бюджеты.Порядок отражения операций по списанию (восстановлению) вбюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджетустанавливается Министерством финансов Российской Федерации.Комиссия по поступлению и выбытию активов АдминистрацииЯмальского района принимает решения о признании безнадежной к взысканиюзадолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению вбюджет Ямало-Ненецкого автономного округа, в порядке, установленномисполнительными органами государственной власти Ямало-Ненецкогоавтономного округа.
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Приложение 1к Порядку принятия решенийо признании безнадежной к взысканиюзадолженности по неналоговымплатежам в бюджет муниципальногоокруга Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа,главным администратором которыхявляется Администрация Ямальскогорайона

Форма выписки
Выпискаиз отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммахзадолженности по уплате неналоговых платежей в бюджет муниципальногоокруга Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа, главнымадминистратором которых является Администрация Ямальского районапо состоянию на _____________ 20___ г.

№п/п Наименованиеорганизации,ИНН/КПП/ОГРН,Ф.И.О.физического лица,ИНН

Номер (код)счетабюджетногоучета

Общаясуммазадолжен-ности (руб.)

В том числе
основнойдолг пени штрафы

1 2 3 4 5 6 7

Начальник ___________________________________ (подпись)(расшифровка подписи)
Исполнитель ___________________________________ (подпись)(расшифровка подписи)
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Приложение 2к Порядку принятия решенийо признании безнадежной к взысканиюзадолженности по неналоговымплатежам в бюджет муниципальногоокруга Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа,главным администратором которыхявляется Администрация Ямальскогорайона

Форма справки
Справкаадминистратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечениювзыскания задолженности по неналоговым платежам, подлежащимзачислению в бюджет муниципального округа Ямальский районЯмало-Ненецкого автономного округа главным администратором которыхявляется Администрация Ямальского районапо состоянию на _____________ 20___ год

№п/п Наименованиеорганизации,ИНН/КПП/ОГРН,Ф.И.О.физическоголица, ИНН

Документ–основаниеобразованиязадолженности

Датаобразованиязадолженности

Общаясуммазадолжен-ности, втом числеосновнойдолг, пени,штрафы(руб.)

Принятыемеры пообеспечениювзысканиязадолжен-ности

1 2 3 4 5 6

Начальник ______________________________________________ (подпись)(расшифровка подписи)
Исполнитель ______________________________________________ (подпись)(расшифровка подписи)
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УТВЕРЖДЁНПриложение 2к постановлению АдминистрацииЯмальского районаот 25 сентября 2024 года № 900

Состав комиссии по поступлению и выбытию активов АдминистрацииЯмальского района

Управляющий делами Администрации Ямальского района(председатель комиссии)
Бухгалтер сектора материально-технического обеспеченияУправления бухгалтерского учета и отчетности Администрации Ямальскогорайона (секретарь комиссии)
Иные члены комиссии:
Начальник Управления бухгалтерского учета и отчетностиАдминистрации Ямальского района
Начальник Управления экономики Администрации Ямальского района
Главный специалист отдела правового обеспечения Правовогоуправления Администрации Ямальского района.


